
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 6 del 22/01/2020

OGGETTO: RASSEGNA  “UN  CASTELLO  PER  LE  FIABE”  NONA  EDIZIONE  - 
CONCESSIONE  PATROCINIO  E  CONTRIBUTO  ECONOMICO

L'anno 2020, addì ventidue del mese di gennaio alle ore 16:00, nella Sala Giunta del Palazzo Comunale,  
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza  
del Sindaco Mirko Terreni la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione 
del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Carlo Russo.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti
TERRENI MIRKO Sindaco SI
CITI MATTIA Vice Sindaco SI
CARTACCI MATTEO Assessore SI
BOSCO MARIANNA Assessore SI
CICCARE' CHIARA Assessore SI
VOLPI MARIA CHIARA Assessore SI

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con nota prot. n. 0001132 del 20/01/2020 il Presidente dell'Associazione Culturale “Il Castello” con 
sede in Lari, Piazza del Castello n. 1, ha comunicato di voler organizzare “Un Castello per le fiabe”,  
rassegna di fiabe e racconti per ragazzi giunta alla nona edizione, a cui è collegata la prima edizione del  
concorso letterario “Fiabe per un Castello” e la giornata dedicata alla figura di Cosimo I nei 500 anni  
dalla nascita, che si svolgerà ogni domenica nel periodo 26 gennaio – 23 febbraio 2020 sul territorio  
comunale, anziché nel Castello di Lari come tradizionalmente  in quanto il Castello è stato chiuso per 
urgenti lavori di restauro;
• per l'organizzazione della suddetta iniziativa l'Associazione Culturale “Il Castello” ha richiesto:
    -  il  patrocinio del Comune e un contributo di € 500,00 volto a coprire le spese promozionali  e 
relative alla stampa dei libretti con le fiabe raccolte, che verranno consegnate ai bambini intervenuti agli  
spettacoli;
    -  la  messa  a  disposizione  degli  spazi  dell'Amministrazione  Comunale,  in  particolare  i  locali  del 
Ritrovo del Forestiero di Casciana Terme e il Teatro Rossini di Casciana Alta;
• relativamente all’iniziativa per la giornata dedicata alla figura di Cosimo dei Medici prevista per il  
giorno 26 gennaio, la Regione ha erogato il contributo di euro 838,30 a seguito di domanda sul relativo 
bando emanato dal Consiglio Regionale della Toscana. Sulla base della documentazione allegata alla 
domanda e approvata dalla  Regione il  contributo suddetto deve essere finalizzato al  sostegno delle  
spese che verranno rendicontate direttamente dall’associazione culturale Il Castello
 
Dato atto che
‒ con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  17/04/2015  è  stato  approvato  lo  Statuto 
comunale, entrato in vigore il 26 giugno 2015, il quale all'art. 59 “Disposizioni Transitorie e Finali”,  
prevede che “Gli atti normativi, i bilanci e gli atti di pianificazione degli estinti Comuni di Casciana Terme e di Lari  
restano in vigore per l'ambito territoriale a cui si riferiscono fino all'approvazione dei nuovi atti in quanto compatibili con  
il presente Statuto.
Fino all'approvazione dei nuovi corrispondenti atti i regolamenti approvati e vigenti al 31 dicembre 2013 in uno solo  
degli estinti comuni di Casciana Terme e di Lari, in quanto compatibili con il presente Statuto, estendono il proprio vigore  
su tutto il territorio del Comune di Casciana Terme Lari.
Fino all'approvazione dei nuovi atti da parte degli organi competenti si applicano, in quanto compatibili con il presente  
Statuto, il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, il regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia,  
il regolamento dei controlli interni, il regolamento di contabilità e economato dell'estinto Comune di Lari in vigore al  
31.12.2013.”;
‒ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 16.06.2014, è stato stabilito che, fermo restando 
quanto previsto dalla L.R. 68/2013 e al comma 124 dell'art. 1 della Legge n. 56/2014, fino all’entrata in 
vigore dei corrispondenti atti degli organi del Comune di Casciana Terme Lari, nel caso di regolamenti  
approvati e vigenti al 31 dicembre 2013 in entrambi gli estinti comuni di Casciana Terme e Lari, si  
applica quello che sia stato approvato o modificato più di recente;
‒ il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici del comune di Casciana Terme è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 100 del 31/10/90;
 ‒ il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  e  attrezzature  ad 
Associazioni,  Istituzioni,  Enti  Pubblici  e  privati  e  per  la  concessione  del  patrocinio  comunale,  del 
Comune di Lari è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.68 in data 29.12.2010, e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 30/11/2011.
‒ Il regolamento da applicare pertanto è quest'ultimo.
 
Richiamati



‒ lo Statuto comunale ed in particolare l'art. 2, il quale statuisce che “Il Comune ricerca la collaborazione e la  
cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle  
forze sociali ed economiche alla attività amministrativa.
In particolare il Comune ispira la sua azione ai seguenti principi:
...
g) promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione con particolare riguardo alle attività di  
socializzazione giovanile ed anziana;

‒ il  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  e  attrezzature  ad 
associazioni, Istituzioni, Enti Pubblici e privati e per la concessione del patrocinio comunale, il quale:
• all'art. 8 prevede che possono beneficiare degli interventi del Comune le associazioni iscritte all'Albo,  
gli enti pubblici e privati, a sostegno delle proprie attività istituzionali ovvero per lo svolgimento, senza 
fini  di  lucro  anche  indiretto,  di  attività  e/o  manifestazioni  di  interesse  civico,  sociale,  culturale, 
ambientalistico, turistico, sportivo, che hanno un legame con il territorio o che comunque svolgono 
un’attività di particolare interesse per la collettività;
• all'art. 15 prevede che la Giunta Comunale valuta l’ammissibilità della richiesta e fissa, sulla base della  
disponibilità di bilancio, l’entità del contributo concedibile sulla base della significatività dell’iniziativa,  
della documentazione pervenuta e dell’istruttoria predisposta;
 
‒ l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 che dispone il divieto per comuni e province di sostenere oneri 
per sponsorizzazioni;
 
Considerato
• che l'Associazione Culturale Il Castello è un'associazione culturale priva di finalità di lucro, ha natura 
di  onlus  (organizzazione  non  lucrativa  di  utilità  sociale)  ed  è  iscritta  all'albo  regionale  delle 
organizzazioni  di  volontariato  con  decreto  del  Presidente  della  Regione  Toscana  n.  1124  del 
04/10/1999;
• che la rassegna in oggetto è divenuta ormai un appuntamento annuale fisso e con un ottimo riscontro 
di  pubblico  ed interesse  crescente  anche  da  parte  di  numerosi  scrittori  che  partecipano scrivendo  
racconti inediti sul Castello, la sua storia ed il territorio di Lari, collegata quest'anno alla prima edizione  
del concorso letterario “Fiabe per un Castello” e alla giornata dedicata alla figura di Cosimo I nei 500 
anni  dalla  nascita,  promossa dalla  Regione Toscana con un bando al  quale il  Comune di  Casciana 
Terme Lari in collaborazione con l'Associazione culturale “Il Castello” ha partecipato risultando tra le 
iniziative premiate con un contributo regionale per la realizzazione dell'evento, pari a euro 838,30;
• che  con  la  chiusura  del  Castello  per  urgenti  lavori  di  restauro  dal  mese  di  settembre  2019  
l'Associazione culturale “Il Castello”, al fine di realizzare la rassegna, ha proposto una nuova formula  
itinerante  che  tocca  ogni  domenica  un  borgo  diverso  del  territorio  comunale,  cercando  così  di  
aggiungere all'abituale formula di veicolazione e promozione del Castello verso i più piccoli, la scoperta 
di luoghi meno conosciuti, ferma restando l'attività di promozione alla lettura, ancora più valorizzata dai 
racconti selezionati con il concorso letterario che ha raccolto opere da tutte Italia;
• che questa iniziativa rientra pienamente tra le finalità dello Statuto del Comune di Casciana Terme 
Lari, dato il carattere culturale e di aggregazione che la connota;
• che l'Associazione svolge attività e prestazioni in favore della Comunità nella promozione di iniziative 
di svago, divertimento, di aggregazione, ma anche e soprattutto culturali;
 
Ritenuto opportuno:
– concedere il patrocinio del Comune di Casciana Terme Lari all'iniziativa “Un Castello per le fiabe”,  
una rassegna di fiabe e racconti per ragazzi, giunta alla nona edizione, che si svolgerà  ogni domenica 
dal 26 gennaio al 23 febbraio 2020 in una località diversa del territorio comunale, come da programma 
prot. n. 1132 del 20/01/2020, organizzata dall'Associazione Culturale Il Castello;



– riconoscere all'Associazione Culturale Il Castello un contributo economico di € 500,00 finalizzato a 
coprire  le  spese promozionali  e  relative  alla  stampa dei  libretti  con le  fiabe raccolte,  che verranno 
consegnate ai bambini intervenuti agli spettacoli;
– mettere a disposizione degli spazi  nella disponibilità dell'Amministrazione  comunale, in particolare i 
locali del Ritrovo del Forestiero di Casciana Terme e il Teatro Rossini di Casciana Alta;
– riconoscere all'Associazione Culturale Il Castello, relativamente all’iniziativa per la giornata dedicata 
alla figura di Cosimo dei Medici prevista per il giorno 26 gennaio, il contributo concesso dalla Regione 
Toscana di  euro 838,30  finalizzato  al  sostegno delle  spese  che verranno rendicontate  direttamente 
dall’associazione culturale Il Castello
 
Dato atto che il patrocinio consiste nella concessione in uso dello stemma comunale che dovrà essere  
utilizzato esclusivamente per la pubblicizzazione dell'iniziativa stessa;
 
Dato atto altresì  che la corresponsione della suddetta somma sarà subordinata alla presentazione da 
parte dell'Associazione del rendiconto di tutte le spese sostenute per la realizzazione della rassegna;
 
Acquisiti  i  pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art.  49, 
primo comma, del D.Lgs. n. 267/00, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino,  
Dott.ssa Nicoletta Costagli, e del Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Giovanna Vestri,  
che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
Visti
‒ lo Statuto Comunale;
‒ il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
 
Con votazione unanime resa nei modi e forme di legge;
 

D E L I B E R A
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di concedere il  patrocinio del  Comune di Casciana Terme Lari  all'iniziativa  “Un Castello  per le 
fiabe”, una rassegna di fiabe e racconti per ragazzi,  giunta alla nona edizione,  che si svolgerà  ogni 
domenica dal 26 gennaio al 23 febbraio 2020 in una località diversa del territorio comunale  organizzata 
dall'Associazione Culturale Il Castello;

3. Di riconoscere all'Associazione Culturale Il Castello un contributo di € 500,00 finalizzato a coprire le  
spese promozionali  e  relative  alla  stampa dei  libretti  con le  fiabe raccolte da distribuire ai  bambini 
intervenuti agli spettacoli, dando atto che l'erogazione dello stesso è subordinata alla presentazione della 
rendicontazione documentata delle spese effettivamente sostenute;

4. Di mettere a disposizione degli spazi di proprietà comunale, in particolare i locali del Ritrovo del  
Forestiero di Casciana Terme e il Teatro Rossini di Casciana Alta;
 
5. Di  dare  atto  che  il  contributo  concesso  dalla  Regione  Toscana  di  euro  838,30  è  finalizzato  al  
sostegno  delle  spese  che  verranno  rendicontate  direttamente  dall’associazione  culturale  Il  Castello  
relativamente all’iniziativa per la giornata dedicata alla figura di Cosimo dei Medici prevista per il giorno 
26 gennaio;

6. Di dare atto che il patrocinio consiste nella concessione in uso dello stemma comunale che dovrà  
essere utilizzato esclusivamente per la pubblicizzazione dell'iniziativa stessa;



7. Di prendere atto che il Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino, Dott.ssa Nicoletta Costagli   è 
competente a porre in essere tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione;

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può essere 
proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni;

9. Di  trasmettere  in  elenco  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  affissione  all’Albo 
Pretorio on-line, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000, n.  
267. 
 
Successivamente, con separata e unanime votazione, resa nei modi e forme di legge, 

DELIBERA
 
Di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma4, 
del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 al fine di consentire il proseguo delle attività dell'ufficio. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto

 
         
                             Il Sindaco
                        Mirko Terreni /
                       ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Carlo Russo /
     ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	 
	N° 6 del 22/01/2020



